

Số: /BC-HĐND

Đắk Tô, ngày tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình công tác 06 tháng đầu năm và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2021 của Thường trực HĐND huyện.

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019;

Thường trực HĐND huyện Đắk Tô báo cáo tình hình công tác 06 tháng đầu năm và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2021 của Thường trực HĐND huyện như sau:

A. CÔNG TÁC CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2021:

I. CÔNG TÁC CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN KHÓA XIII, NHIỆM KỲ 2016-2021

1. Tổ chức các kỳ họp HĐND huyện:

Cuối năm 2020, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức thành công kỳ họp thứ 11; tháng 3/2021 đã tổ chức thành công kỳ họp chuyên đề lần thứ Ba và tháng 4/2021 đã tổ chức thành công kỳ họp thứ 12 – Kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021 của HĐND huyện. Nhìn chung, Thường trực HĐND huyện đã phát huy được vai trò, trách nhiệm trong việc điều hành, tổ chức các kỳ họp.

a) Kỳ họp thứ 11 (từ ngày 15/12/2020 đến hết ngày 16/12/2020):

Tại kỳ họp, HĐND huyện đã tập trung xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung công tác năm 2020 của Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện; các báo cáo, tờ trình của UBND huyện; báo cáo công tác năm 2020 của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự và Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện; nghe Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện thông báo về hoạt động của Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2020 và kết quả khảo sát phân loại chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021; xem xét kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 10 HĐND huyện; báo cáo giải trình và trả lời những vấn đề kiến nghị của cử tri và đại biểu HĐND huyện quan tâm; miễn nhiệm chức danh Trưởng Ban Dân tộc HĐND huyện đối với ông A Quang, miễn nhiệm Ủy viên UBND huyện đối với ông Nguyễn Thành Thông và bầu cử bổ sung chức danh Ủy viên UBND huyện đối với ông A Quang. Tại kỳ họp, đại biểu HĐND huyện đã biểu quyết thông qua 10 Nghị quyết¹.

¹ (1) Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2021; (2) Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021 – 2025; (3) Nghị quyết về kinh phí hoạt động của HĐND huyện năm 2021; (4) Nghị quyết về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ 06 tháng đầu năm 2021 của HĐND huyện; (5) Nghị quyết về phương án phân bổ ngân sách năm 2021; (6) Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2021; (7) Nghị quyết về thống nhất dự thảo Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

b) Kỳ họp chuyên đề lần thứ Ba (ngày 11/3/2021):

Tại kỳ họp, HĐND huyện đã xem xét, quyết định về công tác nhân sự theo thẩm quyền của HĐND huyện nhằm kiện toàn tổ chức bộ máy và nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động điều hành của bộ máy chính quyền địa phương. Trong kỳ họp, các vị đại biểu HĐND đã phát huy vai trò trách nhiệm của mình, công tâm, khách quan, dân chủ bàn bạc, thảo luận để đi đến thống nhất bầu các chức danh với sự tín nhiệm cao. Tại kỳ họp, đại biểu HĐND huyện đã biểu quyết thông qua 02 Nghị quyết².

c) Kỳ họp thứ 12 – Kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021 của HĐND huyện (ngày 22/4/2021):

Tại kỳ họp, HĐND huyện đã tập trung xem xét, cho ý kiến đối với báo cáo công tác nhiệm kỳ 2016-2021 của Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện; Tờ trình của UBND huyện về việc thông qua Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện Đắk Tô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; các báo cáo công tác nhiệm kỳ 2016-2021 của UBND, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự và Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện; xem xét kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 11 HĐND huyện; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác và phục vụ hoạt động của HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 và bầu cử bổ sung chức danh Ủy viên UBND huyện đối với bà Lê Thị Thu Thủy. Tại kỳ họp, đại biểu HĐND huyện đã biểu quyết thông qua 02 Nghị quyết³.

d) Kỳ họp thứ Nhất HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 (ngày 21/6/2021):

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn Luật định, Thường trực HĐND huyện khóa XIII đã chỉ đạo chuẩn bị nội dung, tổ chức họp liên tịch với Ủy ban nhân dân huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để thống nhất nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. Đồng thời chỉ đạo theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung để tổ chức thành công kỳ họp thứ Nhất HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

Thực hiện Nghị quyết số 133/NQ-HĐND, ngày 17/7/2020 của HĐND huyện về chương trình giám sát của HĐND huyện 06 tháng đầu năm 2021, Thường trực HĐND huyện đã phân công các Ban HĐND huyện xem xét các báo cáo cuối nhiệm kỳ của UBND huyện, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân

2021-2025; (8) Nghị quyết về việc miễn nhiệm chức danh Trưởng Ban Dân tộc HĐND huyện đối với ông A Quang; (9) Nghị quyết về việc miễn nhiệm Ủy viên UBND huyện đối với ông Nguyễn Thành Thông; (10) Nghị quyết về việc bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện đối với ông A Quang.

² (1) Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu cử bổ sung chức danh Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện Đắk Tô khóa XIII, nhiệm kỳ 2016-2021 đối với bà Ngô Thị Sâm; (2) Nghị quyết về việc bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Đắk Tô khóa XIII, nhiệm kỳ 2016 – 2021 đối với ông Tô Văn Cường.

³ (1) Nghị quyết về việc thông qua Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện Đắk Tô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; (2) Nghị quyết xác nhận kết quả bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND huyện đối với bà Lê Thị Thu Thủy.

và Chi cục Thi hành án dân sự huyện trình kỳ họp thứ 12 HĐND huyện; giám sát kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và giám sát UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị quyết kỳ họp thứ 11 HĐND huyện.

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo và tham gia với Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tổ chức khảo sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I/2021; Ban Dân tộc HĐND huyện khảo sát kết quả triển khai thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững.

3. Công tác phối hợp:

- Phối hợp tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Đồng thời, phối hợp chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện vào ngày 23/5/2021.

- Phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình thương binh liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, các bà mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, các đối tượng chính sách, xã hội, các xã thị trấn nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Đồng thời, tổ chức thăm và chúc Tết gia đình các đồng chí nguyên Thường trực HĐND huyện.

- Phối hợp với UBND huyện, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị quyết kỳ họp thứ 11 HĐND huyện.

4. Việc thực hiện nhiệm vụ giữa hai kỳ họp:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo luật định, Thường trực HĐND huyện đã xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết giữa 2 kỳ họp, kịp thời cho ý kiến bằng văn bản về chủ trương xử lý những nội dung cụ thể phát sinh liên quan đến hoạt động điều hành, quản lý ngân sách của UBND huyện. Trong 06 tháng đầu năm, Thường trực HĐND huyện đã ban hành 01 văn bản thống nhất chủ trương cho UBND huyện đầu tư 01 dự án⁴.

5. Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND huyện, UBND huyện và Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện:

Thường trực HĐND, UBND huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện Quy chế phối hợp đã ký kết trong nhiệm kỳ 2016-2021. Các cuộc họp của Thường trực HĐND huyện đều mời UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tham dự để đề xuất, kiến nghị với HĐND về những vấn đề cần thiết liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân trên địa bàn huyện.

⁴ Công văn số 193/HĐND, ngày 24/5/2021 của Thường trực HĐND huyện về việc phúc đáp Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện về xin ý kiến chủ trương đầu tư dự án, trong đó thống nhất chủ trương cho UBND huyện đầu tư dự án: Khuôn viên tượng đài Chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh; Hạng mục: Xây dựng mới nhà rông văn hóa, sửa chữa tượng đài và các hạng mục phụ trợ như đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 27/TTr-UBND nhằm gìn giữ và phát huy các giá trị lịch sử cách mạng và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số huyện Đăk Tô. Tạo điểm nhấn về cảnh quan kiến trúc nhằm thu hút du khách đến tham quan, phù hợp với định hướng phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

Sau kỳ họp thứ 11 và trước kỳ họp thứ 12, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện và tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo theo nội dung, thời gian đã thống nhất; đồng thời, kết hợp tham gia tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 11 và trước kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh khóa XI với Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn huyện⁵. Sau tiếp xúc cử tri, chỉ đạo tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri để chuyển đến các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, giải quyết; đồng thời, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Cuối nhiệm kỳ, đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và UBND huyện tổ chức tổng kết Quy chế phối hợp công tác giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện với Thường trực HĐND và UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021.

6. Các hoạt động khác:

- Tổ chức làm việc với Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn. Qua làm việc, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc để kịp thời hướng dẫn các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND các xã, thị trấn.

- Xây dựng Kế hoạch khắc phục khuyết điểm đã được chỉ ra sau kiểm điểm tập thể Thường trực HĐND huyện năm 2020; đồng thời đôn đốc các cá nhân trong Thường trực HĐND huyện xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2021 theo đúng thời gian quy định.

- Ban hành Thông báo Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND huyện năm 2021 (*kèm theo Thông báo số 68/TB-HĐND, ngày 28/12/2020*), trong đó đề nghị Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện phân công thời gian tiếp công dân cho đại biểu tại nơi ứng cử nhằm thu thập ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị, phản ánh của công dân; giải thích, tuyên truyền để công

⁵ - Tại các buổi tiếp xúc sau kỳ họp thứ 11, Tổ đại biểu số 3 xã Tân Cảnh đã tiếp thu 01 ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Tân Cảnh gửi về Thường trực HĐND huyện: Đề nghị UBND huyện chỉ đạo kiểm tra và bố trí kinh phí sửa chữa tuyến đường từ thôn 4 xã Tân Cảnh đi xã Ngok Tu. Tuyến đường này mới đưa vào sử dụng đầu năm 2020 nhưng hiện nay đã có một số đoạn hư hỏng do mưa lũ.

- Tại các buổi tiếp xúc trước kỳ họp thứ 12, đại biểu HĐND huyện đã phối hợp với UBND các xã, thị trấn nơi đại biểu đang sinh hoạt giải thích và trả lời những ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền và tổng hợp 05 ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo về Thường trực HĐND huyện (*của Tổ đại biểu số 1 thị trấn Đăk Tô và Tổ đại biểu số 5 xã Kon Đào*), cụ thể: (1) Cử tri Bùi Thị Hoa – Khối 4 thị trấn Đăk Tô: Cuối đường Hồ Xuân Hương thuộc khối 4 thị trấn Đăk Tô có khoảng 300m đường dây điện đang sử dụng trụ điện tạm bợ, có khả năng gây mất an toàn cho Nhân dân. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Điện lực Đăk Tô khảo sát, có phương án xử lý. (2) Cử tri Nguyễn Ngọc Sâm – Khối 8 thị trấn Đăk Tô: Đường dây cáp viễn thông ở nhiều nơi trên địa bàn thị trấn Đăk Tô được buộc chông chéo lên nhau như mạng nhện, nhiều đoạn dây cáp treo lâu ngày đã xuống cấp nên võng xuống, gây mất mỹ quan đô thị và an toàn cho người, phương tiện trên các tuyến đường. (3) Cử tri Phạm Tấn Lực - Khối 2 thị trấn Đăk Tô: Quy trình thu gom rác thải của Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện chưa hợp lý, các thùng rác bị ứ đọng và chưa thu gom kịp thời nên bốc mùi hôi thối. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo có giải pháp cụ thể để xử lý vấn đề trên. (4) Cử tri Nguyễn Tiến Tộ - Khối 2 thị trấn Đăk Tô: Đề nghị UBND huyện chỉ đạo kiểm tra, xử lý việc Khu giết mổ gia súc tập trung của huyện bốc mùi hôi thối làm ảnh hưởng đến sức khỏe Nhân dân. (5) Cử tri Nguyễn Văn Quyết – Thôn 3 xã Kon Đào: Hiện nay, một số hộ dân ở thôn 3 xã Kon Đào phải kéo đường dây điện sinh hoạt quá xa, đề nghị UBND huyện chỉ đạo Điện lực Đăk Tô phát triển thêm lưới điện để Nhân dân thuận tiện trong việc sử dụng điện; đồng thời, nâng cấp lên lưới điện 3 pha để Nhân dân phục vụ sản xuất (*lưới điện 1 pha hiện nay đang quá tải, không đảm bảo và không đáp ứng được nhu cầu sử dụng*).

dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước....

II. CÔNG TÁC CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN KHÓA XIV, NHIỆM KỲ 2021-2026

1. Kỳ họp thứ Nhất HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 (ngày 21/6/2021):

Tại kỳ họp thứ Nhất HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026, sau khi tiến hành bầu cử và trúng cử các chức danh của HĐND huyện theo Luật định, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện nhiệm vụ Chủ tọa kỳ họp để tổ chức thành công kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. Sau kỳ họp, chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn chỉnh các văn bản, nghị quyết kỳ họp và hoàn thành hồ sơ, thủ tục trình Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh phê chuẩn các chức danh theo quy định của pháp luật. Tại kỳ họp, đại biểu HĐND huyện đã biểu quyết thông qua 10 Nghị quyết⁶.

2. Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ Hai HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026:

Sau khi tổ chức họp liên tịch với UBND huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để thống nhất nội dung, thời gian và phân công chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ 2, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Thông báo về thời gian, nội dung, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 2 HĐND huyện khóa XIV, đồng thời phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 2 HĐND huyện⁷.

Để trình kỳ họp thứ 2 HĐND huyện quyết định chương trình giám sát chuyên đề năm 2022 của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đã ban hành văn bản lấy ý kiến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, các Ban HĐND và đại biểu HĐND huyện về chương trình giám sát chuyên đề năm 2022 của HĐND huyện.

Nhằm tăng cường trao đổi văn bản bằng hình thức điện tử trong công tác của HĐND huyện, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, tiết kiệm chi phí, thời gian làm việc... Thường trực HĐND huyện đã ban hành văn bản đề nghị các vị đại biểu HĐND huyện; các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện và Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai sử dụng văn bản điện tử trong các kỳ họp của HĐND huyện đối với các văn bản trước, trong và sau kỳ họp, bắt đầu thực hiện từ kỳ họp thứ 2.

⁶ (1) Nghị quyết về việc phê chuẩn số lượng Ủy viên các Ban của Hội đồng nhân dân huyện; (2) Nghị quyết về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ HĐND huyện năm 2021; (3) Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử chức danh Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện; (4) Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử chức danh Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện; (5) Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử chức danh Trưởng ban, Phó Trưởng ban của Ban Kinh tế – Xã hội Hội đồng nhân dân huyện; (6) Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử chức danh Trưởng ban, Phó Trưởng ban của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện; (7) Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử chức danh Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; (8) Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; (9) Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện; (10) Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân huyện.

⁷ Tại các buổi tiếp xúc trước kỳ họp thứ 2, đại biểu HĐND huyện đã phối hợp với UBND các xã, thị trấn nơi đại biểu đang sinh hoạt giải thích và trả lời những ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền và tổng hợp 10 ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo về Thường trực HĐND huyện.

3. Các hoạt động khác:

- Ban hành Nghị quyết về thành lập Tổ đại biểu HĐND và chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu để các Tổ đại biểu thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của mình trong nhiệm kỳ; đề nghị đại biểu HĐND huyện đăng ký tham gia Ủy viên các Ban HĐND huyện, trên cơ sở đó cho ý kiến và ban hành Nghị quyết phê chuẩn Danh sách Ủy viên các Ban của HĐND huyện đối với các Ủy viên có chuyên môn, nghiệp vụ, kinh nghiệm, vị trí công tác phù hợp.

- Phối hợp với Chánh án Tòa án nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổ chức Hội nghị toàn thể Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân huyện để bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân. Sau khi hoàn thành, chỉ đạo xây dựng và ban hành Nghị quyết công nhận kết quả bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo Luật định. Tổ chức thành công các kỳ họp HĐND huyện; phối hợp với UBND huyện và các đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ, kịp thời các nội dung phục vụ kỳ họp của HĐND huyện; điều hoà, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND huyện; phối hợp chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện; duy trì thường xuyên các phiên họp Thường trực HĐND huyện hàng tháng để giải quyết những vấn đề có liên quan thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND huyện.

Dưới sự chỉ đạo, điều hoà, phối hợp của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện đã thực hiện tốt công tác thẩm tra các nội dung phục vụ kỳ họp HĐND huyện; tham gia đầy đủ các kỳ họp, phiên họp của Thường trực HĐND; thực hiện tốt nhiệm vụ khảo sát được Thường trực HĐND huyện giao triển khai thực hiện. Các Tổ đại biểu HĐND huyện đã thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp xúc cử tri tại địa bàn ứng cử để thông báo về các hoạt động của kỳ họp HĐND, đồng thời trả lời và tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của cử tri. Đại biểu HĐND huyện đã phát huy vai trò của người đại biểu, thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp xúc cử tri và tham gia quyết định những vấn đề quan trọng tại kỳ họp HĐND huyện.

C. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021:

Trên cơ sở kết quả hoạt động của Thường trực HĐND huyện 06 tháng đầu năm, Thường trực HĐND huyện xây dựng chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2021 như sau:

1. Triệu tập và tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, kỳ họp chuyên đề hoặc họp đề giải quyết công việc phát sinh đột xuất (nếu có) theo quy định của pháp luật về kỳ họp HĐND và Nghị quyết của HĐND huyện về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ HĐND huyện năm 2021.

2. Tiếp tục tăng cường quan hệ phối hợp với UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện chương trình hoạt động, thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện; trong hoạt động tiếp xúc cử tri; công tác chuẩn bị các nội dung kỳ họp HĐND

huyện; trong việc theo dõi, đôn đốc trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và UBND huyện xây dựng Quy chế phối hợp công tác giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện với Thường trực HĐND và UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Chỉ đạo, đôn đốc xây dựng chương trình giám sát 06 tháng cuối năm 2021 của Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện; chỉ đạo nghiên cứu cải tiến, đổi mới phương thức hoạt động để nâng cao chất lượng, hiệu quả giám sát; chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị giám sát. Ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ các thành viên Thường trực HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; kiến nghị của các đoàn giám sát HĐND huyện; đôn đốc giải quyết, trả lời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân (*nếu có*) đảm bảo thời gian Luật định.

5. Phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh sinh hoạt trên địa bàn huyện trong việc tiếp xúc cử tri, thực hiện công tác giám sát, khảo sát trên địa bàn huyện; phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch và đôn đốc các Tổ đại biểu HĐND huyện trong việc tiếp xúc cử tri.

8. Đôn đốc các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện tích cực nghiên cứu nội dung trước kỳ họp và hoạt động giám sát, khảo sát; thực hiện sinh hoạt tổ theo quy định.

9. Kịp thời xem xét, cho ý kiến bằng văn bản đối với các nội dung UBND huyện trình giữa hai kỳ họp về chủ trương xử lý những nội dung cụ thể phát sinh liên quan đến hoạt động điều hành, quản lý ngân sách của UBND huyện.

Trên đây là Báo cáo tình hình công tác 06 tháng đầu năm và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2021 của Thường trực HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BTT UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THHĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Sâm